
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

1 di 8

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 405 Del 05/04/2023

OGGETTO:Acquisto cassette e/o pacchetti, prodotti medicali per cassette di primo
soccorso nei luoghi di lavoro (Sede Comunale, Biblioteca, Villa Bertelli e Fortino, sede
ufficio Urbanistica Edilizia, Lavori Pubblici e Magazzini, Comando Polizia Municipale,
sede ufficio Paesaggistica e mezzi di trasporto in uso lavoro) tramite farmacia comunale -
affidamento e impegno di spesa

Visto il Decreto M. 15 luglio 2003 n.388 avente per oggetto “ Regolamento

recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell’art. 15,

comma 3 del D. Lgs. 19 settembre 1994, n, 626, e successive modificazioni”

che indica le caratteristiche minime delle attrezzature di pronto soccorso;

Considerato che:

- il punto 1.a) dell’art. 2 del sopracitato Decreto “Organizzazione di pronto

soccorso” prevede che la cassetta di pronto soccorso, tenuta presso ciascun

luogo di lavoro, adeguatamente custodita in un luogo facilmente accessibile ed

individuabile con segnaletica appropriata, debba contenere la dotazione

minima indicata nell’allegato 1 e della quale sia costantemente assicurata la

completezza ed il corretto stato d’uso dei presidi ivi contenuti;

- il punto 2.a) dell’art. 2 del sopracitato Decreto “Organizzazione di pronto

soccorso” prevede che il pacchetto di medicazione, tenuto presso ciascun

luogo di lavoro, adeguatamente custodito in un luogo facilmente accessibile ed

individuabile con segnaletica appropriata, debba contenere la dotazione

minima indicata nell’allegato 2 e della quale sia costantemente assicurata la

completezza ed il corretto stato d’uso dei presidi ivi contenuti;

- il punto 5) prevede che nelle aziende o unità produttive che hanno lavoratori

che prestano la propria attività in luoghi isolati, diversi dalla sede aziendale il

datore di lavoro è tenuto a fornire loro il pacchetto di medicazione sopra citato;

- in base all’Allegato 1 del Decreto M. 15 luglio 2003 n.388 il CONTENUTO



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

2 di 8

MINIMO DELLA CASSETTA DI PRONTO SOCCORSO è:

n.5 paia di guanti sterili monouso;

visiera para-schizzi;

n.1 flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 1 litro;

n. 3 flaconi di soluzione fisiologica (sodio cloruro – 0,9%) da 500 ml;

n. 10 compresse di garza sterile 10x10 in buste singole;

n. 2 compresse di garza sterile 18x40 in buste singole;

n. 2 teli sterili monouso;

n. 2 pinzette da medicazione sterili monouso;

n. 1 confezione di rete elastica di misura media

n. 1 confezione di cotone idrofilo;

n. 2 confezioni di cerotti di varie misure pronti all’uso;

n. 2 rotoli di cerotto alto cm. 2,5;

un paio di forbici;

n. 3 lacci emostatici;

n. 2 confezioni di ghiaccio pronto uso;

n. 2 sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari;

termometro;

apparecchio per la pressione arteriosa;

- in base all’Allegato 2 del Decreto M. 15 luglio 2003 n.388 il CONTENUTO

MINIMO DEL PACCO/KIT DI PRONTO SOCCORSO è:

n.2 paia di guanti sterili monouso;

n.1 flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 125 ml;

n. 1 flacone di soluzione fisiologica (sodio cloruro – 0,9%) da 250 ml;

n. 3 confezione di compresse di garza sterile 10x10 in buste singole;

n. 1 confezione di compresse di garza sterile 18x40 in buste singole;

n. 2 teli sterili monouso;

n. 1 pinzette da medicazione sterili monouso;

n. 1 confezione di cotone idrofilo;

n. 1 confezioni di cerotti di varie misure pronti all’uso;

n. 1 rotolo di cerotto alto cm. 2,5;

n. 1 rotolo di benda orlata alta cm. 10;

un paio di forbici;

n. 1 laccio emostatico;

n. 1 confezione di ghiaccio pronto uso;

n. 1 sacchetto monouso per la raccolta di rifiuti sanitari;

Istruzioni sul modo di usare i presidi suddetti e di prestare i primi soccorsi in



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

3 di 8

attesa del servizio di emergenza;

Premesso che

- è obbligatorio ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, garantire quanto sopra

descritto;

- occorre assicurare la completezza e il corretto stato d’uso dei presidi

sopracitati;

- debba essere controllato il contenuto dei prodotti per provvedere al reintegro

oppure alla sostituzione dei prodotti assenti e scaduti;

Sentito pertanto l’incaricato RSPP Ing. Claudio Quiriconi che ha fornito

l’informativa completa di ogni indicazione circa la dotazione medicale e più

precisamente il Decreto Ministeriale n. 388/2003 che indica la quantità e

tipologia di presidi medicali di cui l’Ente deve essere dotato;

Stimato che alla data del presente atto è rilevata la presenza di presidi medicali

come riportato nella tabella sotto riportata:

LUOGO DOTAZIONE

Sede Comune Piazza Dante 1 2 cassette (p.t. e 1° piano)

Sede Edilizia Urbanistica Via Giglioli n. 2 cassette (p.t. e 1° piano) e n. 1 pacco medicale
per auto

Villa Bertelli Viale Mazzini 200 Dotazione assente

Fortino Piazza Garibaldi Dotazione assente

Biblioteca n. 1 pacco medicale

Paesaggistica Dotazione assente

Comando Polizia Municipale n. 1 cassetta p.t.

Polizia Municipale: veicoli e moto n. 5 pacchi medicali

Scuolabus n. 1 pacco medicale

Dato atto che il settore comunale denominato “Lavori Pubblici” effettua

autonomamente la ricognizione e revisione delle dotazioni e presidi medicali

presso i luoghi e i mezzi di lavoro di competenza;

Ritenuto opportuno effettuare un monitoraggio presso i luoghi di lavoro e i

mezzi utilizzati indicati in oggetto tramite e-mail inviata ai Responsabili degli

uffici e servizi richiedendo di verificare la presenza e/o lo stato della dotazione

dei presidi medicali;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

4 di 8

Considerato che dal monitoraggio sopracitato sono pervenute tramite e-mail, conservate agli atti
d’ufficio, le seguenti informazioni:

- Sede Comunale di Piazza Dante: il contenuto delle n. 2 cassette medicali p.t.

e 1° piano è in parte assente o scaduto;

- Sede Edilizia Urbanistica Via Giglioli: il contenuto delle n. 2 cassette medicali

p.t. e 1° piano è in parte assente o scaduto;

- Sede Edilizia Urbanistica Via Giglioli: n.1 veicolo in uso per lavoro il contenuto

di n.1 pacco medicale è parte assente o scaduto;

- Villa Bertelli Via Mazzini 200: uffici comunali presenti al p.t. e 1° piano n. 2

cassette = assenti;

- Fortino Piazza Garibaldi : n. 1 cassetta = assente;

- Sede Biblioteca Comunale Piazza Marconi: n.1 pacco medicale attualmente

presente con presidi medicali in parte assenti o scaduti. Sentito il RSPP, la sede

della Biblioteca comunale necessita di n. 1 cassetta completa di presidi medicali

in sostituzione del pacco medicale;

- Ufficio Paesaggistica Piazza H. Moore: n. 1 cassetta = assente;

- Comando Polizia Municipale Via Provinciale: il contenuto di n. 1 cassetta

medicale p.t. è in parte assente o scaduto;

- Comando Polizia Municipale Via Provinciale: il contenuto di n. 5 pacchi

medicali presenti in uso sui veicoli è in parte assente o scaduto;

- Comando Polizia Municipale Via Provinciale: n. 4 pacchi medicali da utilizzare

sui veicoli di lavoro = assenti;

Vista la necessità implementare le cassette e pacchi medicali di primo soccorso e del relativo
contenuto:

Verificata l’inesistenza di convenzioni quadro attive o in corso di attivazione sia

da parte di Consip spa per la fornitura di beni /servizi comparabili con quelli

sopra citati;

Sentita pertanto l’AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL UNIPERSONALE

cf/piva 01588530467 PIAZZA H. MOORE 1 di Forte dei Marmi, che gestisce il servizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

5 di 8

delle farmacie comunali sul territorio, che ha dato la disponibilità ha reperire fornitori

che garantiscano condizioni economiche vantaggiose;

Ricordato che:

- la Legge 296 del 27 dicembre 2006 art. 1, comma 450, cosi come modificato

dall’art. 1 comma 130, Legge 145 del 2018 prevede per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro si deve ricorrere al mercato

elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

- il D.Lgs. n. 57/2017 ha previsto la possibilità di ricorrere ad affidamento

diretto per servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

- la L. n. 120 del 11 settembre 2020, modificata dalla L. 108/2021, art. 1

comma 2 lettera a) consente di procedere all’affidamento diretto tra l’altro

anche per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 Euro, anche senza

consultazione di più operatori economici;

Dato atto che il D. Lgs. 50/2016, c.d. "Nuovo Codice dei contratti pubblici" ed

in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1, per acquisizioni di

beni e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 consente alle stazioni

appaltanti di procedere ad affidamento diretto, opportunamente motivato;

Visto altresì il comma 8 del medesimo art. 36 D. Lgs 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:

il fine che si intende perseguire è la fornitura di dispositivi medicali per cassette/pacchi di

primo soccorso presso le sedi comunali;

l’oggetto è l’affidamento diretto per il servizio di fornitura di dispositivi medicali;

il valore complessivo della fornitura stimato è di Euro 1525,20;

la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi della Legge
n. 120 dell’11 settembre 2020 art. 1 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii;

Considerato che l’AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL UNIPERSONALE

cf/piva 01588530467 PIAZZA H. MOORE 1 di Forte dei Marmi, che gestisce il servizio

delle farmacie comunali sul territorio, ha presentato in data 25/3/2023 prot. n. 12084 un

preventivo pari ad Euro 1.258,36 oltre iva 22% Euro 276,83 per un totale di Euro 1525,20 per la
fornitura necessaria in base al monitoraggio e alle informazioni sopra riportate;

Ritenuto per quanto sopra descritto procedere tramite affidamento diretto, ai sensi della Legge
11 settembre 2020, n. 120, all’AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL

UNIPERSONALE cf/piva 01588530467 PIAZZA H. MOORE 1 in Forte dei Marmi;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

6 di 8

Ritenuto impegnare la somma di Euro Euro 1525,20 sul capitolo n. 48008 del bilancio

2023 che presenta la dovuta disponibilità;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore sopracitato;

Rilevato che il CIG attribuito dall'ANAC all'affidamento in questione è Z9D3AA870B

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui al
capitolo di bilancio assegnati;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

Visto il Decreto Sindacale n. 107 del 16/9/2022 conferimento incarichi dirigenziali al 1° Settore
Finanziario;

Accertata la competenza a procedere ex artt. 107 del D.lgs. 267/2000;

Visti:

la Legge n. 241/90 e s.m.i.; il D.Lgs. n. 50/2016; il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000

lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

il vigente Regolamento di Contabilità;

gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Giusti i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati;

Di approvare:

- la ricognizione dei presidi medicali presenti nell’Ente;

- che il Settore denominato Lavori Pubblici provveda ai presidi medicali di sua competenza;

- la necessità di implementare, ai sensi del Decreto M. 15 luglio 2003 n.388, i presidi

medicali per gli uffici e servizi come rilevato dal monitoraggio effettuato tramite e-mail e più
precisamente sotto riportato:

Luogo Dotazione
presente

Richiesta acquisto/quantità



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

7 di 8

1 Sede Comunale di Piazza

Dante,

N. 2

CASSETTE

2 kit reintegro (solo contenuto)

2 Sede Edilizia Urbanistica Via

Giglioli,

N. 2

CASSETTE;

2 kit reintegro (solo contenuto)

3 Sede Edilizia Urbanistica Via

Giglioli

n. 1 KIT: Per uso
n. 1 veicolo

1 kit reintegro per 2 dipendenti (solo
contenuto)

4 Villa Bertelli Via Mazzini 200 n. 2 cassette complete

5 Fortino Piazza Garibaldi n. 1 cassetta
completa

6 Sede Biblioteca Comunale

Piazza Marconi

n. 1 cassetta completa

7 Ufficio Paesaggistica Piazza H.

Moore,

n. 1 cassetta complete

8 Comando Polizia Municipale

Via Provinciale

N. 1

CASSETTA

1 kit reintegro (solo contenuto)

9 Comando Polizia Municipale

Via Provinciale

N. 5 KIT: Per
uso n 5 veicoli

n. 5 kit reintegro ciascuno per 2
dipendenti

10 Comando Polizia Municipale

Via Provinciale

Per uso n. 4 veicoli : n. 4 cassette
ciascuna per 2 dipendenti

11 Scuola scuolabus per servizio

scolastico

N. 1 KIT: Per
uso n. 1 veicolo

1 kit reintegro per 2 dipendenti

- l’incarico di fornitura direttamente , ai sensi della Legge 11 settembre 2020

n. 120, alla AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL UNIPERSONALE cf/piva

01588530467 PIAZZA H. MOORE 1 in Forte dei Marmi che gestisce il servizio delle

farmacie comunali sul territorio;

Di accettare il preventivo della AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL

UNIPERSONALE cf/piva 01588530467 PIAZZA H. MOORE 1 in Forte dei Marmi

presentato in data in data 25/3/2023 prot. n.12084 pari ad Euro 1.258,36 oltre iva 22% Euro

276,83 per un totale di Euro 1525,20

Di adottare apposito impegno di spesa sul Capitolo n. 48008 che presenta la dovuta

disponibilità a favore dell’ AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI SRL

UNIPERSONALE cf/piva 01588530467 PIAZZA H. MOORE 1 in Forte dei Marmi pari a

Euro 1525,20 per l’ implementazione della dotazione medicale necessaria tramite il servizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.405 del 05/04/2023

8 di 8

farmacie comunali da lei gestite;

Di stabilire che all’affidamento è stato assegnato il CIG Z9D3AA870B.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 01.03 48008 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

402 N. 946 € 1.525,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AZIENDA MULTISERVIZI FORTE DEI MARMI S.R.L.
Codice Fiscale: 01588530467 - P.Iva: 01588530467

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto cassette e/o pacchetti, prodotti medicali per cassette di primo soccorso nei luoghi di lavoro
(Sede Comunale, Biblioteca, Villa Bertelli e Fortino, sede ufficio Urbanistica Edilizia, Lavori Pubblici e
Magazzini, Comando Polizia Municipale, sede ufficio Paesaggistica e mezzi di trasporto in uso lavoro)
tramite farmacia comunale - affidamento e impegno di spesa

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


